
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

N. 91 DEL 26/06/2024

OGGETTO:
ART. 45 DEL D. LGS. 36/2023. APPROVAZIONE CRITERI PER L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI
PER ATTIVITÀ TECNICHE.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 11:21 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 24/06/2024 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità
tecnica

Favorevole  24/06/2024 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art.
49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile,
rispettivamente dal Responsabile dell’area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

PREMESSO CHE
- l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 statuisce che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10

sono a carico degli stanziamenti previste per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e
forniture, negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti
concedenti;

- dalla letture della norma si evince quindi che differentemente da quanto previsto del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 non necessita più l’approvazione di un regolamento ad hoc per la determinazione dei criteri di
riparto degli incentivi, la ratio del dato normativo è da rinvenirsi in una semplificazione procedurale
finalizzata a consentire alle amministrazioni di organizzarsi nel più efficiente. Rimane, come ribadito
dall’ANAC nel parere 3360 dell’11/10/2023, la necessità che i criteri vengono comunque definiti con un
atto di valenza generale. Inoltre relativamente alla definizione dei criteri di riparto l’attribuzione degli
incentivi deve essere sempre fatta nel rispetto delle modalità previste dalla contrattazione collettiva e deve
essere orientata al principio del risultato.

- gli uffici hanno predisposto una bozza di atto di valenza generale
- l’ufficio del segretario comunale con nota prot. 6384 del 09/04/2024 ha trasmesso alle organizzazioni

sindacali bozza dei criteri per il riparto degli incentivi al fine di condividerne con gli stessi i contenuti;
- con la medesima nota ha assegnato alle organizzazioni sindacali un termine di 10 giorni per la

sottoscrizione della bozza, avvertendo che il decorso inutile del termie sopra indicato avrebbe comportato
l’approvazione da parte dell’Amministrazione dell’atto di valenza generale;

- non è pervenuta alcuna sottoscrizione della bozza ne richieste di integrazioni/modifiche;

Tutto ciò premesso
Richiamato l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023
Richiamati altresì il parere ANAC 3360/2023 nonché il parere MIT 2393 del 26/02/2024

IL SINDACO
P R O P O N E

1) di approvare l’atto di valenza generale allegato sotto la lettera “A che definisce i criteri di ripartizione per
l’incentivo delle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023:

2) di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo

DELIBERAZIONE

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:

Sindaco Marco Zipparri, assessore: Giuseppe Molinari e Vincenzo Coiro in presenza;

Assessore:Maria Carmela Miraglia e Cesira Russo da remoto (mediante sistema mobile).

 



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a quella
contabile, rispettivamente dal Responsabile dell’area Tecnica e dal Responsabile dell’Area
Finanziaria;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 02/07/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 02/07/2024 e vi rimarrà fino al
17/07/2024 (N. Reg. Pubb. 847).

Marsicovetere, lì 02/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/07/2024

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 02/07/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


